
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 443 / 2025

OGGETTO:  DECISIONE  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  A  TERZI 
DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE  E  DI  MEDICO  COMPETENTE,  PERIODO  01.01.2026  - 
30.06.2027.  ATTRIBUZIONE ALLA CENTRALE UNICA DI  COMMITTENZA 
DELL'UNIONE  TRESINARO  SECCHIA  DELLA  COMPETENZA 
ALL'INDIZIONE  ED  ALLA GESTIONE  DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 
SENZA BANDO.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI, gli atti sotto indicati:

• Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  78  del  21/12/2024  ad  oggetto  :"Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

• Delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del 
Bilancio di Previsione 2025-2027";

• Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai 
responsabili di settore";

• Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 30/01/2025 ad oggetto "Approvazione Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

VISTI: 

• la Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 28/01/2016 ad oggetto: “Riorganizzazione 
della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo  organigramma, 
dotazione organica e modifiche all'ordinamento degli uffici e dei servizi";

• il  Decreto  del  Sindaco  n.  19/2025  del  30/09/2025  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici 
fino al 30/09/2026;

• la Disposizione Dirigenziale n. 1/2025 del Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici  di  delega di  funzioni,  ai  sensi  dell'art.  17 del  D.Lgs 165/01 e 
dell'art. 5 della L. 241/90, all'Arch. Beatrice Celli relativa, tra le altre cose, 
alla gestione della sicurezza sul lavoro;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PREMESSO che:

• il Decreto Legislativo 81/2008 (Testo Unico Sicurezza) stabilisce le misure 
da  adottare  in  materia  di  tutela  della  salute  e  della  sicurezza  dei 
lavoratori  e  definisce  le  figure  che  hanno  un  ruolo  chiave  in  fase  di 
prevenzione e valutazione dei rischi, e si rileva che, tra queste, il medico 
competente, è la persona (art. 2) “che collabora con il datore di lavoro ai 
fini della valutazione dei rischi ed è nominato dallo stesso per effettuare 
la sorveglianza sanitaria e per tutti gli altri compiti” previsti nel Decreto, 
e l'RSPP o Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione è colui che 
ha compiti fondamentali in merito alla gestione e all'organizzazione della 
sicurezza in azienda, con lo scopo di salvaguardare la salute e l'integrità 
dei lavoratori;

• l'Amministrazione comunale è tenuta, ai sensi del Decreto Legislativo n. 81/2008, 
ad  incaricare  figure  professionali,  specificatamente  abilitate,  per  l'espletamento 
delle mansioni di cui sopra;

• con  Determina  n.  320/2022  del  22/07/2022  si  è  proceduto  all'adesione  alla 
convenzione Consip "Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 
per le pubbliche amministrazioni -  Edizione 4 -  ID 1619 -  Lotti  4,  stipulando un 
Ordinativo di Fornitura della durata di 3 (tre) anni dal 26/09/2022 al 25/09/2025;

• con Determina n. 393/2025 del 25/09/2025 è stata affidata la proroga del servizio 
di Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, sopra 
richiamata, per il trimestre: 26/09/2025 al 31/12/2025;

CONSIDERATO  che si  rende necessario avviare le procedure per affidare l’incarico di 
Responsabile  del  Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) e di  Medico Competente 
(MC) per 18 mesi, dal 01.01.2026 al 30.06.2027, eventualmente rinnovabile per ulteriori 18 
mesi, ai sensi dell'art. 120 comma 11 del D.lgs. 36/2023, e pertanto fino al 31.12.2029, al 
fine di dare continuità al servizio;

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio dell’Unione n. 4 del 30/01/2015 con la quale è 
stata  approvata  la  “Convenzione  per  la  gestione  associata  della  Centrale  Unica  di 
Committenza  e  della  Stazione  Unica  per  gli  appalti”  dell’Unione  Tresinaro  Secchia, 
sottoscritta dai Comuni di Baiso, Casalgrande, Castellarano Rubiera, Scandiano, Viano 
che  ha  per  scopo  la  costituzione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  con  funzione 
prevalente di stazione unica appaltante (di seguito denominata CUC) ed il conferimento da 
parte dei suddetti Comuni delle funzioni, compiti e attività di competenza in ottemperanza 
a quanto previsto dall’art. 33 comma 3bis d.Lgs 163/2016, allora vigente;

PRESO ATTO che l’Unione Tresinaro Secchia, tramite la Centrale Unica di Committenza, 
gestirà il procedimento di gara e l’adozione di tutti i provvedimenti inerenti per affidare il 
servizio di RSPP e MC per il personale dell’Unione Tresinaro Secchia e per i Comuni di  
Scandiano, Casalgrande, Rubiera, Baiso e Viano;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTI:

• l'art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che, prima dell'avvio delle 
procedure  di  affidamento,  le  stazioni  appaltanti  “con  apposito  atto,  adottano  la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• l'articolo 192,  comma 1 del  D.Lgs.  267/2000,  T.U.  Ordinamento EE.LL.,  il  quale 
stabilisce che la stipulazione deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto  
si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali; c) le modalità di scelta del contraente;

VALUTATO pertanto,  di  procedere  ad  avviare  una  nuova  procedura  di  gara,  per 
l'individuazione di un operatore economico, a cui affidare l’incarico di Responsabile del 
Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) e di Medico Competente (MC), tenuto conto di 
quanto segue:

a) considerare i suddetti servizi rientranti nella categoria dei “Servizi di consulenza in 
materia di sicurezza” classificati al CPV 79417000-0 e “Servizi di consulenza per la 
protezione e il controllo di rischi” classificati al CPV 71317000-3 - per RSPP, e nella 
categoria  dei  “Servizi  di  consulenza sanitaria  e  di  sicurezza”  classificati  al  CPV 
71317210-8 - per il Medico Competente;

b) ricorrere ad una procedura di gara mediante procedura negoziata senza bando ai 
sensi dell’art. 50, comma1, lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023, in ragione dell'importo 
complessivo stimato;

c) indire un'unica gara, costituita da 2 lotti, per la necessità di garantire la gestione di 
tutte le attività ricomprese nell'appalto in modo integrato, anche al fine di garantire 
un  miglior  utilizzo  delle  risorse  umane,  un  contenimento  dei  costi  ed  un 
coordinamento dei servizi più funzionale alle esigenze degli utenti;

d) definire  la  durata  dell'appalto  in  18  mesi,  dal  01.01.2026  al  30.06.2027, 
eventualmente rinnovabile per ulteriori 18 mesi, ai sensi dell'art. 120 comma 11 del  
D.lgs. 36/2023, e pertanto fino al 31.12.2029;

e) aggiudicare  l'appalto  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e secondo le specifiche e 
i pesi che verranno dettagliati con successiva comunicazione;

VISTA  la  documentazione tecnica costituita  dal  Capitolato tecnico relativo al  Lotto  1 - 
Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione ed al Capitolato tecnico relativo al 
Lotto 2 - di Medico Competente, acquisiti agli atti al Prot. 22048 del 29/10/2025;

DATO ATTO  che,  l’importo  a base di  gara  per  l’Unione ed i  Comuni  interessati  dalla 
procedura, per l’intera durata del contratto (36 mesi), è suddiviso in 2 lotti ed è pari ad €  
148.042,08 per il Lotto 1 – RSPP ed € 72.916,20 per il Lotto 2 – MC, per complessivi € 
220.958,28 oltre IVA se dovuta per un totale di € 269.569,10, di cui € 33.905,30 per il Lotto 
1 – RSPP ed € 16.699,64 per il Lotto 2 – MC per complessivi € 50.604,94, oltre IVA se  
dovuta  per  un  totale  di  €  61.738,03,  a  carico  del  Comune di  Casalgrande,  come da 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

prospetto riepilogativo:

PRESO  ATTO che  i servizi  hanno  natura  intellettuale  e,  pertanto,  non  si  provvede 
all'individuazione  dei  costi  della  manodopera,  della  sicurezza  ed  alla  previsione  delle 
clausole sociali, ai sensi dell’art. 108 c. 9 del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che l'Unione Tresinaro Secchia ed i  Comuni  di  Scandiano,  Casalgrande, 
Rubiera, Baiso e Viano si riservano di aggiudicare solo nel caso in cui le condizioni di  
offerta risulteranno migliorative rispetto alla convenzione CONSIP :  “Gestione integrata 
della sicurezza sui luoghi di lavoro - ed. 3 , Categoria Lotto 2 - Trentino Alto Adige, Veneto,  
Friuli Venezia Giulia ed Emilia-Romagna”.

PRECISATO che:

• il  procedimento  di  scelta  del  contraente  sarà  gestito  dalla  Centrale  Unica  di 
Committenza  costituita  presso  l’Unione  Tresinaro  Secchia,  dando  mandato  alla 
stessa di adottare tutti i provvedimenti inerenti e conseguenti alla procedura;

• la  Centrale  Unica  di  Committenza dell’Unione  Tresinaro  Secchia,  a  seguito  del 
conferimento  dell’indizione  della  gara,  provvederà  a  richiedere  il  codice  CIG, 
identificativo della procedura di gara per l'affidamento di cui in premessa, nonché al 
pagamento della contribuzione a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di € 
250,00, con le modalità previste dall'Autorità stessa, che il Comune di Casalgrande 
provvederà a rimborsare per la quota a proprio carico di € 57,00;

VISTA la  deliberazione  n.  610  del  19/12/2023  dell'  Autorità  Nazionale  Anticorruzione 
“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 
2024”con la quale si definisce la tabella relativa ai contributi per le stazioni appaltanti e gli 
operatori  economici  da  corrispondere  all’Autorità  stessa  per  l’espletamento  delle 
procedure;

DATO ATTO che:

• il Responsabile Unico di Progetto per il Comune di Casalgrande è l’Arch. Beatrice 
Celli, Responsabile del Servizio Patrimonio del Settore Lavori Pubblici; 

• non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile Unico di Progetto;

• il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e 
trattato  con  misure  di  prevenzione  nell’ambito  del  vigente  Piano  Triennale 
Prevenzione  Corruzione  Trasparenza  con  riferimento  all’area  di  rischio  B) 
Affidamento di lavori, servizi e forniture - Scelta del contraente e contratti pubblici  e 
conseguentemente  risultano  attuate  le  misure  di  prevenzione  della  corruzione 
correlate a tale rischio;

• il  presente provvedimento è conforme al D.Lgs 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RILEVATO CHE sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza  nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non  sono  stati  riscontrati  i  
suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, in quanto 
si tratta di servizi di natura intellettuale in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 
3-bis, del d.lgs. 81/2008, non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

RITENUTO quindi:

• di indire una procedura negoziata senza bando ex art. 50, comma 1, lettera e) del 
D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento a terzi dell’incarico di Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione (RSPP) e di Medico Competente (MC) per la durata di 18 
mesi,  dal  01.01.2026  al  30.06.2027,  eventualmente  rinnovabile  per  ulteriori  18 
mesi, per complessivi 36 mesi

• di approvare la documentazione tecnica costituita dal Capitolato tecnico relativo al 
Lotto  1  -  Responsabile  del  Servizio  Prevenzione  e  Protezione ed al  Capitolato 
tecnico relativo al Lotto 2 - di Medico Competente, acquisiti agli atti al Prot. 22048 
del 29/10/2025;

• di inoltrare quindi la presente determinazione e tutti gli atti necessari per l’indizione 
e la gestione della procedura di  affidamento dei servizi  in oggetto alla Centrale  
Unica di  Committenza costituita presso la stessa Unione Tresinaro Secchia, per 
l’avvio della procedura di gara e conseguenti adempimenti;

VISTI:

• il vigente Ordinamento generale degli uffici e dei Servizi Comunali;
• l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
• il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. DI INDIRE, per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate integralmente, 
una procedura negoziata senza bando ex art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 
36/2023 per l’affidamento a terzi dell’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione 
e Protezione (RSPP) e di  Medico Competente  (MC) per  la  durata di  18 mesi,  dal 
01.01.2026  al  30.06.2027,  eventualmente  rinnovabile  per  ulteriori  18  mesi,  per 
complessivi  36  mesi,  per  un  importo  a  carico  del  Comune  di  Casalgrande  di  € 
50.604,94, oltre IVA  se dovuta per un totale di € 61.738,03,  di cui € 33.905,30, oltre 
IVA se dovuta, per il Lotto 1 – RSPP ed € 16.699,64, oltre IVA se dovuta, per il Lotto 2 –  
MC.

2. DI APPROVARE la documentazione tecnica costituita dal Capitolato tecnico relativo al 
Lotto 1 - Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione ed al Capitolato tecnico 
relativo  al  Lotto  2  -  di  Medico  Competente,  acquisiti  agli  atti  al  Prot.  22048  del 
29/10/2025;

3. DI  DARE ATTO  che  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  sarà  effettuato  mediante 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 
n.  36/2023,  da  aggiudicare  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo le specifiche e i  
pesi che verranno dettagliati con successiva comunicazione.

4. DI DARE ATTO INOLTRE che i suddetti servizi rientrano nella categoria dei “Servizi di 
consulenza  in  materia  di  sicurezza”  classificati  al  CPV  79417000-0  e  “Servizi  di 
consulenza per la protezione e il controllo di rischi” classificati al CPV 71317000-3 - per  
RSPP, e nella categoria dei “Servizi di consulenza sanitaria e di sicurezza” classificati 
al CPV 71317210-8 - per il Medico Competente;

5. DI AVVALERSI della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Tresinaro Secchia, 
per la gestione del procedimento di gara e per l’adozione di tutti i provvedimenti inerenti  
e  conseguenti  alla  presente  determinazione,  ivi  compreso  il  pagamento  della 
contribuzione  a  favore  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  di  €  250,00,  con  le 
modalità  previste  dall'Autorità  stessa,  che  il  Comune di  Casalgrande provvederà  a 
rimborsare per la quota a proprio carico di € 57,00;

6. DI  DARE  ATTO che  l'Unione  Tresinaro  Secchia  ed  i  Comuni  di  Scandiano,  
Casalgrande, Rubiera, Baiso e Viano si riservano di aggiudicare solo nel caso in cui 
le  condizioni  di  offerta  risulteranno migliorative rispetto  alla  convenzione CONSIP:  
“Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro - ed. 3 , Categoria Lotto 2 -  
Trentino Alto Adige, Veneto, Friuli Venezia Giulia ed Emilia-Romagna”.

7. DI IMPEGNARE la somma di € 30.869,01 Iva compresa relativa all’affidamento a terzi 
dell’incarico  di  Responsabile  del  Servizio  Prevenzione  e  Protezione (RSPP) e  di 
Medico Competente (MC) per la durata di 18 mesi, dal 01.01.2026 al 30.06.2027, come 
da prospetto in calce.

8. DI IMPEGNARE la somma di € 57,00  in favore di ANAC - AUTORITÀ NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE  con  sede  legale  a  Roma  Via  Minghetti  10,  Codice  Fiscale 
97584460584,  quota  a  carico  dell'Unione  Tresinaro  Secchia  in  qualità  di  Stazione 
Appaltante  relativa  alla  procedura  negoziata  senza bando ex  art.  50  lettera  e)  del  
D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento a terzi  dell’incarico di Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione (RSPP) e di Medico Competente (MC) per la durata di 18 
mesi, dal 01.01.2026 al 30.06.2027, come da prospetto in calce

9. DI DARE ATTO che l'Amministrazione, si riserva la facoltà, in qualsiasi momento, nel 
caso  in  cui  venga  meno  l'interesse  pubblico,  di  revocare,  sospendere,  rinviare  o 
annullare,  la  procedura  di  gara  e  conseguentemente  di  non  pervenire 
all'aggiudicazione della stessa, motivandone opportunamente, con determinazione, le 
ragioni.

10.DI DARE ATTO INOLTRE che:
• il Responsabile Unico di Progetto per il Comune di Casalgrande è l’Arch. Beatrice 

Celli, Responsabile del Servizio Patrimonio del Settore Lavori Pubblici; 
• non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 

Responsabile Unico di Progetto;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e 
trattato  con  misure  di  prevenzione  nell’ambito  del  vigente  Piano  Triennale 
Prevenzione  Corruzione  Trasparenza  con  riferimento  all’area  di  rischio  B) 
Affidamento di lavori, servizi e forniture - Scelta del contraente e contratti pubblici  e 
conseguentemente  risultano  attuate  le  misure  di  prevenzione  della  corruzione 
correlate a tale rischio;

• il  presente provvedimento è conforme al D.Lgs 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

11.DI INOLTRARE  la presente determinazione e tutti  gli  allegati alla Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione Tresinaro Secchia per quanto di competenza.

12.DI DISPORRE CHE, al fine di bilanciare l’interesse alla piena conoscenza del presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del 
presente atto, unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo 
Pretorio  dell'Unione  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione 
"Amministrazione trasparente".

DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria dell’Unione, in presenza di Atto di liquidazione 
sottoscritto dal Responsabile del Servizio proponente munito di tutti i relativi documenti 
giustificativi ed i riferimenti contabili, al pagamento della suddetta spesa secondo le 
disposizioni del Capo II del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 730200/3 2026 115 DECISIONE A 

CONTRARRE PER 
L'AFFIDAMENTO A 
TERZI 
DELL'INCARICO DI 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E 
PROTEZIONE E DI 
MEDICO 
COMPETENTE, 
PERIODO 
01.01.2026 - 
30.06.2027. 
ATTRIBUZIONE 
ALLA CENTRALE 
UNICA DI 
COMMITTENZA 
DELL'UNIONE 

€20.579,34

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

TRESINARO 
SECCHIA DELLA 
COMPETENZA 
ALL'INDIZIONE ED 
ALLA GESTIONE 
DELLA 
PROCEDURA 
NEGOZIATA 
SENZA BANDO. - 
12 mesi

Impegno 730200/3 2026 116 DECISIONE A 
CONTRARRE PER 
L'AFFIDAMENTO A 
TERZI 
DELL'INCARICO DI 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E 
PROTEZIONE E DI 
MEDICO 
COMPETENTE, 
PERIODO 
01.01.2026 - 
30.06.2027. 
ATTRIBUZIONE 
ALLA CENTRALE 
UNICA DI 
COMMITTENZA 
DELL'UNIONE 
TRESINARO 
SECCHIA DELLA 
COMPETENZA 
ALL'INDIZIONE ED 
ALLA GESTIONE 
DELLA 
PROCEDURA 
NEGOZIATA 
SENZA BANDO. 
Contributo ANAC

€57,00

Impegno 730200/3 2027 45 DECISIONE A 
CONTRARRE PER 
L'AFFIDAMENTO A 
TERZI 
DELL'INCARICO DI 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E 

€10.289,67

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PROTEZIONE E DI 
MEDICO 
COMPETENTE, 
PERIODO 
01.01.2026 - 
30.06.2027. 
ATTRIBUZIONE 
ALLA CENTRALE 
UNICA DI 
COMMITTENZA 
DELL'UNIONE 
TRESINARO 
SECCHIA DELLA 
COMPETENZA 
ALL'INDIZIONE ED 
ALLA GESTIONE 
DELLA 
PROCEDURA 
NEGOZIATA 
SENZA BANDO. - 6 
mesi

 

Lì, 29/10/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CELLI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 443 del 29/10/2025

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 883/2025

Oggetto:  DECISIONE  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  A  TERZI  DELL'INCARICO  DI 
RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  DI  PREVENZIONE  E  PROTEZIONE  E  DI  MEDICO 
COMPETENTE, PERIODO 01.01.2026 - 30.06.2027. ATTRIBUZIONE ALLA CENTRALE UNICA 
DI  COMMITTENZA  DELL'UNIONE  TRESINARO  SECCHIA  DELLA  COMPETENZA 
ALL'INDIZIONE ED ALLA GESTIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 29/10/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 443 del 29/10/2025

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  DECISIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO A TERZI 
DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE E DI MEDICO COMPETENTE, PERIODO 01.01.2026 - 30.06.2027. 
ATTRIBUZIONE ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELL'UNIONE 
TRESINARO SECCHIA DELLA COMPETENZA ALL'INDIZIONE ED ALLA GESTIONE 
DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 29/10/2025 al 13/11/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 14/11/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


